
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 16713 del 26/10/2016

Proposta: DPG/2016/17338 del 24/10/2016

Struttura proponente: SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI FILIERA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DEL 21 OTTOBRE 2008, N.
192. AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DELLE VARIETA' DI VITE PER UVA DA
VINO AUTORIZZATE ALLA  COLTIVAZIONE IN  EMILIA-ROMAGNA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI
FILIERA

Firmatario: ROBERTA CHIARINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 26/10/2016

pagina 1 di 12



SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI FILIERA
IL RESPONSABILE

Visto il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento
Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013  recante
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che
abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE)
n.  1037/2001  e  (CE)  n.  1234/2007  del  Consiglio,  ed  in
particolare l'art. 81 che stabilisce le condizioni in base
alle quali gli Stati membri possono classificare le varietà
di uve da vino idonee alla coltivazione;

Richiamati:

- l'Accordo  del  25  luglio  2002  tra  il  Ministro  delle
Politiche Agricole e Forestali, le Regioni e le Province
autonome in materia di classificazione delle varietà di
vite, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 10
settembre 2002;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1514 del 22
settembre  2008,  approvata  con  atto  dell’Assemblea
Legislativa  n.  192  del  21  ottobre  2008,  recante  le
disposizioni regionali applicative dei Regolamenti (CE)
n. 479/2008 del Consiglio e n. 555/2008 della Commissione
relative  al  potenziale  produttivo  viticolo,  ed  in
particolare, i punti da 21 a 24 dell'allegato A parte
integrante  e  sostanziale  della  deliberazione  stessa
concernenti la classificazione delle varietà di viti per
uve da vino;

Considerato che, ai sensi dell'articolo 1 dell'Accordo
sopra citato, la classificazione delle varietà di vite per
uve  da  vino  viene  effettuata  dalle  Regioni  e  Province
autonome sulla base di linee generali contenute nell'Accordo
medesimo;

Dato atto che con la citata deliberazione n. 1514/2008
la Giunta regionale:

- ha  previsto,  al  paragrafo  23  dell’Allegato  A,  che  il
riconoscimento da parte della Regione Emilia-Romagna di

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



nuove varietà di vite per uva da vino sul territorio
regionale abbia luogo sulla base di prove attitudinali
effettuate  in  conformità  ad  un  protocollo  tecnico  e
valutate  da  un  gruppo  di  lavoro  nominato  con
determinazione del Direttore Generale Agricoltura;

- al paragrafo 24 del medesimo Allegato, ha disciplinato il
protocollo  tecnico  per  la  valutazione  dell’attitudine
alla coltura delle varietà di vite per uva da vino da
includere tra quelle idonee alla coltivazione;

- ha approvato l'Elenco delle varietà di vite per uva da
vino  autorizzate  alla  coltivazione  in  Emilia-Romagna,
così come definito nell'allegato B della deliberazione
stessa;

- ha demandato al Responsabile del Servizio Sviluppo delle
Produzioni  Vegetali  di  modificare,  con  proprio  atto,
l'elenco  delle  varietà  di  vite  per  uva  da  vino
autorizzate alla coltivazione in Emilia-Romagna;

Atteso che le disposizioni regionali sopra citate, con
riferimento  alle  varietà  di  vite  per  uva  da  vino  sul
territorio regionale, sono tutt'ora valide in quanto conformi
a  quanto  previsto  dall'art.  81  del  Regolamento  (UE)  n.
1308/2013;

Atteso che con delibera di giunta regionale n. 622/2016
recante  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015” il Servizio Sviluppo delle
produzioni vegetali è stato soppresso e a far data 01/05/2016
le funzioni in materia di OCM vino sono state poste in capo
al Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera;

Richiamate:

- la determinazione del Responsabile del Servizio Sviluppo
delle  Produzioni  vegetali  n.  9117  del  09/07/2012,
pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna n. 138 del 01/08/2012, con la quale era stato
aggiornato da ultimo l'elenco delle varietà di vite per
uva da vino coltivate nella regione Emilia-Romagna;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca  n. 15926 del 12 ottobre 2016 con la quale
è stato costituito un gruppo di lavoro con il compito di
effettuare  la  valutazione  delle  prove  sperimentali  al

pagina 3 di 12



fine  dell’inclusione  dei  vitigni  nell’elenco  delle
varietà di vite idonee alla coltivazione nella regione
Emilia-Romagna;

Preso atto che con Decreto del Direttore Generale dello
sviluppo  rurale  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole
Alimentari e Forestali del 08 giugno 2016, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 155 del 05/07/2016, è stato aggiornato
il Registro nazionale delle varietà di vite con l'inclusione,
tra  l'altro,  delle  seguenti  varietà:  “Albana  Rosa”  RS.,
“Festasio” N., “Lambrusco del Pellegrino” N. e “Passeretta”
B.;

Viste  le  richieste  di  iscrizione  al  Registro  delle
varietà di vite per uva da vino autorizzate alla coltivazione
nella Regione Emilia-Romagna presentate da:

- C.R.P.V.- Centro Ricerche Produzioni Vegetali Società
Cooperativa,   protocollo  n.  PG/2016/589442  del
29/08/2016,  avente  per  oggetto  la  richiesta  di
iscrizione  delle  varietà  “Albana  Rosa”  RS.,
“Lambrusco del Pellegrino” N. e “Festasio” N.;

- Università  di  Bologna  –  Dipartimento  di  Scienze
Agrarie, protocollo n. PG/2016/592436 del 31/08/2016,
avente per oggetto la richiesta di iscrizione della
varietà “Passeretta” B.;

Visto il verbale della riunione del gruppo di lavoro
per la valutazione delle prove attitudinali di nuove varietà
di vite per uva da vino del 20 ottobre 2016, agli atti del
Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera, dal
quale si evince che i vitigni di cui trattasi, sulla base
dell'esito delle prove attitudinali effettuate, sono idonei
alla coltivazione nella Regione Emilia-Romagna;

Ritenuto, pertanto, di provvedere con il presente atto
all'aggiornamento dell'Elenco delle varietà di vite per uva
da vino autorizzate alla coltivazione in Emilia-Romagna con
l'inserimento delle seguenti varietà di vite: “Albana Rosa”,
“Lambrusco del Pellegrino”, “Festasio” e “Passeretta”;

Viste:

- la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in materia
di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

pagina 4 di 12



- la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  recante  “Riforma  del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
Città Metropolitana di Bologna, province, comuni e loro
unioni”;

Viste altresì le seguenti deliberazioni della Giunta
regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  recante  "Indirizzi  in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007" e
successive modifiche;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante ”Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante ”Attuazione seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 702 del 16 maggio 2016 concernente l'approvazione
degli incarichi dirigenziali conferiti nell'ambito delle
Direzione Generali – Agenzie – Istituto;

Viste altresì le determinazioni del Direttore Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca:

- n. 7295 del 29 aprile 2016, avente ad oggetto “Riassetto
posizioni  professional,  conferimento  incarichi
dirigenziali di struttura e professional e riallocazione
delle posizioni organizzative nella Direzione Generale
agricoltura, caccia e pesca”;

- n. 8383 del 25 maggio 2016 recante “Assetti operativi
gestionali  delle  posizioni  professional,  deleghe  di
funzioni  e  disposizioni  organizzative  in  attuazione
della  deliberazione  n.  2416/2008  nell'ambito  della
Direzione Generale agricoltura, caccia e pesca”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta regionale
n.  2416/2008  e  s.m.i.,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

pagina 5 di 12



per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui
integralmente richiamate:

1) di aggiornare l'Elenco delle varietà di vite per uva da
vino  autorizzate  alla  coltivazione  in  Emilia-Romagna,
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna n. 138 del 01/08/2012, con l'inserimento delle
seguenti  varietà:  “Albana  Rosa”  RS.,  “Lambrusco  del
Pellegrino” N., “Festasio” N. e “Passeretta”B.;

2) di dare atto che a seguito delle modifiche apportate in
relazione al precedente punto 1) l'”Elenco delle varietà
di vite per uva da vino autorizzate alla coltivazione in
Emilia-Romagna” risulta  aggiornato  così  come  indicato
nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

3) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto
sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-
Romagna  e  di  diffonderlo  attraverso  il  sito  E-R
Agricoltura.

        Roberta Chiarini

pagina 6 di 12



ELENCO  DELLE  VARIETA'  DI  VITE  PER  UVA  DA  VINO  AUTORIZZATE  ALLA  COLTIVAZIONE  IN  EMILIA-
ROMAGNA

CODICE VITIGNO COLORE UVA SINONIMI /OMONIMI
CLASSIFICAZION

E
ATTO

4 Albana B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003 

849 Albana Rosa RS. Rosa IDONEO                    ATD 16713/2016 

10 Alicante N. Nero

Cannonao N.,  
Garnacha tinta N., 
Granaccia N., 
Grenache N., Tocai 
Rosso N.

IDONEO

D.G.R.1949/2003

315 Alionza B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

12 Ancellotta N. Nero Lancellotta IDONEO D.G.R.1949/2003

19 Barbera N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

24 Bervedino B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

25 Biancame B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

32 Bombino bianco B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

35 Bonarda N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

42 Cabernet franc N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

43
Cabernet Sauvignon 
N. Nero IDONEO

D.G.R.1949/2003

50 Canina nera N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

378 Centesimino N. Nero IDONEO ATD 7982/2004

298 Chardonnay B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

62 Ciliegiolo N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

447 Cornacchia N. Nero IDONEO ATD 15648/2011

71 Croatina N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

73 Dolcetto N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

77 Durella Bianco IDONEO ATD 2848/2010

338 Ervi N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

420 Famoso B. Bianco IDONEO ATD 10990/2009

850 Festasio N. Nero IDONEO                    ATD 16713/2016 

81 Fiano B. Bianco IDONEO ATD 7982/2004

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 12



CODICE VITIGNO COLORE UVA SINONIMI /OMONIMI
CLASSIFICAZION

E
ATTO

393 Fogarina N. Nero IDONEO ATD 12123/2007

84 Fortana N. Nero Uva d'oro IDONEO D.G.R.1949/2003

91 Gamay N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

92 Garganega B. Bianco Garganego IDONEO ATD 3964/2006

104 Groppello gentile N. Nero Groppello IDONEO D.G.R.1949/2003

114
Lambrusco a foglia 
frastagliata N. Nero Enantio N. IDONEO

ATD 7982/2004

404 Lambrusco Barghi N. Nero IDONEO ATD 7905/2008

451 Lambrusco Benetti N. Nero IDONEO ATD 15648/2011
 
ATD 16713/2016  

851
Lambrusco del 
Pellegrino N. Nero IDONEO

115
Lambrusco di Sorbara 
N. Nero IDONEO

D.G.R.1949/2003

116
Lambrusco 
Grasparossa N. Nero

Lambrusco, Groppello-
Grasparossa IDONEO

D.G.R.1949/2003

117 Lambrusco Maestri N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

118 Lambrusco Marani N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

119
Lambrusco Montericco
N. Nero IDONEO

D.G.R.1949/2003

360 Lambrusco oliva N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

120
Lambrusco salamino 
N. Nero IDONEO

D.G.R.1949/2003

121
Lambrusco viadanese 
N. Nero IDONEO

D.G.R.1949/2003

452 Lanzesa B. Bianco IDONEO ATD 15648/2011

333 Malbo gentile N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

131
Malvasia bianca di 
Candia B. Bianco IDONEO

D.G.R.1949/2003

279
Malvasia di Candia 
aromatica B. Bianco IDONEO

D.G.R.1949/2003

138 Malvasia istriana B. Bianco IDONEO ATD 3964/2006

318 Malvasia rosa R. Rosa IDONEO D.G.R.1949/2003

2

pagina 8 di 12



CODICE VITIGNO COLORE UVA SINONIMI /OMONIMI
CLASSIFICAZION

E
ATTO

299 Manzoni Bianco B. Bianco
Incrocio Manzoni 
6.0.13 B. IDONEO

ATD 7982/2004

319 Marsanne B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

144 Marzemino N. Nero Berzamino, Berzemino IDONEO D.G.R.1949/2003

339 Melara B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

400 Merlese N. Nero IDONEO ATD 4128/2007

146 Merlot N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

150 Montepulciano N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

152 Montù B. Bianco Montuni IDONEO D.G.R.1949/2003

153 Moscato bianco B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

157 Mostosa B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

158 Müller Thurgau B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

162 Negretto N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

177 Ortrugo B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003
 
ATD 16713/2016  853 Passeretta B. Bianco IDONEO

456 Pelagos N. Nero IDONEO ATD 15648/2011

394 Perla dei vivi N. Nero IDONEO ATD 12123/2007

335 Petit verdot  N. Nero IDONEO ATD 2848/2010

300 Pignoletto B. Bianco Alionzina IDONEO D.G.R.1949/2003

193 Pinot bianco B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

194 Pinot grigio G. Grigio IDONEO D.G.R.1949/2003

195 Pinot nero N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

204 Raboso veronese N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

301 Rebo N. Nero IDONEO ATD 2848/2010

205 Refosco dal Peduncolo
Rosso N.

Nero IDONEO ATD 7982/2004

210 Riesling B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

3

pagina 9 di 12



CODICE VITIGNO COLORE UVA SINONIMI /OMONIMI
CLASSIFICAZION

E
ATTO

209 Riesling italico B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

431 Ruggine B. Bianco IDONEO ATD 9852/2009

218 Sangiovese N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

340 Santa Maria B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

221 Sauvignon B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

458 Scarsafoglia B. Bianco IDONEO ATD 15648/2011

228 Sgavetta N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

364 Spergola B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

231 Syrah N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

395 Termarina N. Nero IDONEO ATD 12123/2007

233 Terrano N. Nero
Lambrusco dal 
peduncolo rosso IDONEO

D.G.R.1949/2003

235 Tocai friulano B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

238 Traminer aromatico Rosa IDONEO ATD 2848/2010

434 Trebbianina B. Bianco IDONEO ATD 9852/2009

241
Trebbiano modenese 
B. Bianco IDONEO

D.G.R.1949/2003

242
Trebbiano romagnolo 
B. Bianco IDONEO

D.G.R.1949/2003

244 Trebbiano toscano B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

435 Uva del Fantini N. Nero IDONEO ATD 9117/2012

436 Uva del Tundè N. Nero IDONEO ATD 9852/2009

357 Uva Longanesi N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

249 Uva tosca N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

251 Verdea B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

254 Verdicchio bianco B. Bianco
Trebbiano di Lugana 
B., Trebbiano di Soave
B.

IDONEO
D.G.R.1949/2003

437 Vernaccina B. Bianco IDONEO ATD 9852/2009

438 Verruccese N. Nero IDONEO ATD 9852/2009

4

pagina 10 di 12



CODICE VITIGNO COLORE UVA SINONIMI /OMONIMI CLASSIFICAZION
E

ATTO

336 Carmenère Nero
Cabernet, Cabernet 
nostrano, Cabernet 
italiano

IN 
OSSERVAZIONE

D.G.R.1949/2003

227 Semillon Bianco IN 
OSSERVAZIONE

D.G.R.1949/2003

5

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberta Chiarini, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E
SINERGIE DI FILIERA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito
all'atto con numero di proposta DPG/2016/17338

IN FEDE

Roberta Chiarini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 12


